
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/4 

PORTARIA Nº 3884/GR/UFFS/2025, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Designa membros da Comissão de 

Heteroidentificação para Concursos Públicos da 

UFFS. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, e em atendimento à Portaria Normativa Segrt/MP Nº 4, DE 6 DE ABRIL DE 

2018, publicada pela Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério do Planejamento, 

Desenvolvimento e Gestão, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os membros para compor a Comissão de Heteroidentificação para os 

Concursos Públicos da UFFS, constituída pela PORTARIA Nº 2598/GR/UFFS/2022:  
SIAPE  FUNÇÃO  

1343231 Presidente 

1763996 Presidente substituto 

1911052 Titular 

1778334 Titular 

2907842 Titular 

1834285 Titular 

1848487 Titular 

1762746 Titular 

2072957 Titular 

1332249 Titular 

2382596 Titular 

2086327 Titular 

1839997 Titular 

1321843 Titular 

3352529 Titular 

Parágrafo único. Os currículos dos membros da comissão estão disponíveis no Anexo I desta 

Portaria. 

 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 2599/GR/UFFS/2022, de 12 de dezembro de 2022, publicada 

no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

JOÃO ALFREDO BRAIDA 

Reitor 

https://www.normasbrasil.com.br/norma/portaria-normativa-4-2018_358755.html
https://www.normasbrasil.com.br/norma/portaria-normativa-4-2018_358755.html
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2022-2598
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2022-2599


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/4 

ANEXO I 

 

CURRÍCULOS DOS MEMBROS DA COMISSÃO 

 

I - Siape 1343231: Professora Associada da UFFS (Universidade Federal da Fronteira Sul). 

Doutora em Sociologia (UNICAMP), Mestre em Sociologia (UNICAMP), Graduada em 

Ciências Sociais (UNESP-Campus Marília). É autora do livro "Raça, classe e cidadania: a 

trajetória do debate racial no Partido dos Trabalhadores" (Editora CRV). Líder do grupo de 

pesquisa Cultura, Política e Diversidade. Como professora, tem experiência na área de 

Sociologia e Sociologia política. Desenvolve atividades de extensão e pesquisa no campo das 

relações étnico-raciais. 

II - Siape 1763996: Pós-doutorado no Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGEdu da 

Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul - PUCRS, sob a supervisão da Profa. 

Dra. Marília Costa Morosini (2023-2024). Graduado em Licenciatura Plena em Educação Física 

pela Universidade Federal de Santa Maria - RS (2002), Especialista em Esporte Escolar pela 

Universidade Comunitária da Região de Chapecó - SC (2005), Especialista em Educação Física 

pela Celer Faculdades Campus Chapecó - SC (2007), Mestre em Educação pela Universidade do 

Oeste de Santa Catarina (2013) e Doutor em Educação, linha de pesquisa Educação Políticas 

Públicas e Cidadania, pelo Programa de Pós Graduação em Educação da Universidade do Oeste 

de Santa Catarina (2022). Foi bolsista de doutorado do Programa de bolsas universitárias de 

Santa Catarina / Fundo de apoio à manutenção e ao desenvolvimento da educação superior - 

UNIEDU / FUMDES. Atuou como professor de Educação Física na Secretaria de Esportes e na 

Secretaria de Educação do município de Chapecó (2002-2009). Atualmente é Técnico em 

Assuntos Educacionais da UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS) (desde 

2010). É pesquisador do Grupo Internacional de Estudos e Pesquisas em Educação Superior - 

REDE GIEPES-Unicamp; da Rede Iberoamericana de Estudos e Pesquisas em Políticas e 

Processos de Educação Superior - RIEPPES; e do Grupo de Estudos e Pesquisas em Políticas de 

Educação Superior da região Sul - GEPPES - Sul. Atua como editor de seção da Revista 

Internacional de Educação Superior - RIESup da Unicamp, avaliação QUALIS A3 (2019) na 

CAPES (desde 2019). 

III - Siape 1911052: Graduação, mestrado e doutorado em História. Professora Adjunta do 

Magistério Superior no Curso de Licenciatura em História / UFFS - Campus Chapecó, atuando 

nas disciplinas de História do Brasil e História da África. Vice-Coordenadora do Núcleo de 

Estudos Afro-brasileiros e Indígenas / NEABI - Campus Chapecó. Professora responsável pelo 

Grupo de Estudos Escravidão e Liberdade no Sul do Brasil. Possui pesquisa institucionalizada na 

área de escravidão, liberdade e pós-abolição no Sul do Brasil e extensão em Interseccionalidade 

(raça, classe e gênero). 

IV - Siape 1778334: Assistente em Administração da UFFS, lotada no Departamento de Apoio a 

Políticas Estudantis da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis. Possui experiência na área de 

Educação e Gestão. Formação/Graduação: Tecnologia em Processos Gerenciais (2009); 

Licenciatura em Matemática (2013); Ciências Econômicas (2018). Formação/Especialização: 

Controle da Gestão Pública Municipal (2012); Controladoria e Finanças (2015); 

Educação/Psicopedagogia (2018). 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/4 

V - Siape 2907842: Possui graduação em Administração pela Universidade Federal da Fronteira 

Sul (2015). Mestrado no Programa de Pós-Graduação em Gestão e Desenvolvimento Regional 

da Unioeste, Campus de Francisco Beltrão - PR. Atua também como Assistente em 

Administração na Diretoria de Pós-Graduação da Universidade Federal da Fronteira Sul, no 

acompanhamento de Programas de Pós-Graduação Lato Sensu e Stricto Sensu. 

VI - Siape 1834285: Doutor e Mestre em Antropologia Social pela Universidade Federal de 

Santa Catarina, Graduado em Ciências Econômicas pela Pontifícia Universidade Católica do Rio 

Grande do Sul. Professor Adjunto III da Universidade Federal da Fronteira Sul, Curso Ciências 

Sociais, Campus Chapecó. Tem experiência na área de Antropologia, com ênfase em 

Antropologia Cultural, atuando principalmente nos seguintes temas: teoria antropológica, 

antropologia da educação, ensino da antropologia, formação de professores, gênero, sexualidade 

e educação e relações de gênero e sindicalismo. 

VII - Siape 1848487: Possui Bacharelado em Ciências Contábeis, Licenciatura em Letras 

Português Inglês pela Universidade Comunitária Regional de Chapecó (2003). Especialista em 

Letras - Língua e Literatura de Língua Inglesa (2005), e Letras - Língua e Literatura de língua 

portuguesa (2009). É Mestre em Educação pela Universidade de Passo Fundo - UPF (2010), na 

linha de pesquisa Políticas Educacionais. Doutora em Educação pela Universidade de Passo 

Fundo - UPF. Membro do grupo de pesquisa da UFFS Pesquisa em Gestão e Inovação 

Educacional (GPEGIE). Atualmente é Secretária Executiva na UNIVERSIDADE FEDERAL 

DA FRONTEIRA SUL (UFFS), Campus Chapecó. 

VIII - Siape 1762746: Mestre em Estudos Linguísticos pela Universidade Federal da Fronteira 

Sul (UFFS). Possui graduação em Letras Inglês, Português e Respectivas Literaturas pela 

Universidade do Oeste de Santa Catarina. Atualmente é Secretária Executiva na Universidade 

Federal da Fronteira Sul. Integra o Grupo de Pesquisa em Gestão e Inovação Educacional 

(GPEGIE), da UFFS. 

IX - Siape 2072957: Possui graduação em Gestão Pública pelo Centro Universitário 

Internacional (2016) e graduação em História pela Universidade Comunitária da Região de 

Chapecó (2003). Atualmente é Assistente em Administração da Universidade Federal da 

Fronteira Sul. 

X - Siape 1332249: Especialista em Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental, 

pelo Instituto de Desenvolvimento Educacional do Alto Uruguai - IDEAU; Especialista em 

Tradução Interpretação e Docência em Libras, pela UNÍNTESE; Especialização em Educação de 

Surdos: Aspectos Políticos, Culturais e Pedagógicos, cursando pelo Instituto Federal de Santa 

Catarina - IFSC/ Câmpus Palhoça Bilíngue; Licenciatura em Pedagogia - Educação Infantil e 

Anos Iniciais do Ensino Fundamental, pela Universidade Comunitária da Região de Chapecó 

(2003); Pedagogia e Educação Especial, pela Faculdade Santa Rita (2017); Curso de Extensão 

Atendimento Educacional Especializado - AEE Básico e Avançado (2016), pelo IESC; Letras/ 

Libras, pela Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC (2018) Experiência de ensino e 

pesquisa na área da Educação, com ênfase em Ensino-aprendizagem, atuando principalmente na 

educação especial, principalmente na educação de Surdos. Atividades desenvolvidas na área de 

docência na Educação Infantil, Ensino Fundamental e como Tradutora e Intérprete de Libras e 

Português na Rede Municipal de Ensino Chapecó - S.C.; Tradutora e Intérprete de Libras e 

Português, na Universidade do Oeste de Santa Catarina - UNOESC, Campus Chapecó - S. C.; na 

Universidade Norte do Paraná - UNOPAR, Campus Chapecó - S. C.; Técnico em Educação 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           4/4 

Especial, na Universidade Comunitária da Região de Chapecó; Docente na Faculdade Santa Rita 

- Chapecó - S. C.; Pedagoga na Educação Especial - Substituta, no Instituto Federal de Santa 

Catarina - IFSC/ Campus Chapecó; Atualmente atua como Tradutora e Intérprete de Língua de 

Sinais - Efetiva, na UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), Campus 

Cerro Largo. 

XI - Siape 2382596: Graduando de Gestão Pública pelo Centro Universitário Internacional 

UNINTER (2017). Pós-Graduado em Gestão Pública pela Exata Educacional e é técnico 

administrativo em Educação - Assistente em Administração da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DA FRONTEIRA SUL (UFFS), com a Função de Chefe da Assessoria de Bibliotecas e Fiscal de 

Contratos (Restaurante Universitário e Cantina) da UFFS, Campus Laranjeiras do Sul - PR. 

Também é membro do Conselho Universitário da UFFS. 

XII - Siape 2086327: Possui graduação em Letras pela Universidade do Oeste de Santa Catarina 

(2000). Atualmente é secretária executiva da Universidade Federal da Fronteira Sul. Tem 

experiência na área de Educação, com ênfase em Planejamento Educacional, atuando 

principalmente nos seguintes temas: causas e probabilidades, problemas frequentes e erros 

ortográficos. 

XIII - 1839997: Possui graduação em História pela Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de 

Palmas/PR (1996), especialização em Desenvolvimento e Integração da América Latina pela 

UNICENTRO de Guarapuava, mestrado em História pela Universidade de Passo Fundo (2003) e 

doutorado em História pela Universidade do Vale do Rio dos Sinos (UNISINOS). Atualmente é 

professor na Universidade Federal da Fronteira Sul, Campus de Chapecó onde atua nas áreas de 

História Moderna e Contemporânea. Realiza pesquisas nas áreas de história do crime, 

colonização e cultura cabocla no oeste de Santa Catarina. 

XIV - 1321843: Especialista em administração pública (UFRGS/ 2018). Administradora na 

Universidade Federal da Fronteira Sul desde 2023. Assistente em administração na UFRGS por 

7 anos (2016-2023). 

XV - 3352529: Biólogo licenciado pela Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE) 

onde foi membro do Programa de Educação Tutorial (PET) Ecologia da UFRPE, sob a 

coordenação da Professora Doutora Ana Carolina Borges Lins e Silva (UFRPE). Adquiriu 

experiência em pesquisa nas áreas de: Microbiologia e limnologia, atuando como bolsista de 

iniciação científica (PIBIC) sob a orientação da Professora Doutora Neide Kazue Sakugawa 

Shinohara (UFRPE) através da parceria entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco 

(UFRPE) e a Fundação Nacional de Saúde (FUNASA). Atuou também como Bolsista no 

Programa de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID) desenvolvendo projetos na área de 

Educação e Sustentabilidade na Escola Técnica Estadual Alcides do Nascimento Lins, sob a 

orientação da Professora Doutora Betânia Cristina Guilherme (UFRPE). 

 


